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Abstrakt:

Cílem této práce bylo navrhnout a experimentálně ověřit metodu pro vizuální odometrii

určenou k měření pohybu podvozku automobilu jako součást 3D skeneru podvozků. Tento

skener pracující pouze s obrazem z kamer je vyvíjen v rámci projektu KASSANDRA. Navržená

metoda má sloužit pro skládání dílčích 3D modelů podvozku do celkového modelu. V úvodní

části práce jsou popsány základní principy a postupy používané pro vizuální odometrii. Na

základě teoretické části byla navržena metoda typu „3D do 2D“ opírající se o příznakovou

vizuální odometrii. Zvolený postup je založen na silné filtraci příznaků, která umožňuje použití

metody i v příznakově chudých scénách. Pro detekci a popis příznaků je používán obrazový

deskriptor ORB, jehož parametry jsou získány automatickým vyhodnocením parametrů

příznaků pro předpokládaná vstupní data. Metoda byla implementována, experimentálně

ověřena a kvantitativně vyhodnocena na pořízené testovací množině snímků podvozku. Na

závěr byla provedena analýza výpočetní náročnosti jednotlivých kroků metody.

Klíčová slova:

vizuální odometrie, příznaky, stereo kamera, počítačové vidění

Abstract:

The thesis focuses development and testing of visual odometry method serving for

measurement of car undercarriage motion. The solution is foreseen to be used with a scanning

system for reconstruction of the 3D shape of the vehicle undercarriage (related to project

KASSANDRA). The proposed solution relies exclusively on the use of regular cameras. The

method enables stitching of particular 3D undercarriage models together. The first part of this

thesis describes basic principles and techniques of visual odometry. A feature-based method

relying on 3D to 2D principle has been focused in this work. The core approach relies on strong

filtration of visual features also allowing application in feature-sparse cases, all making-use of

ORB visual features. Parameters of the method have been chosen by an automatic procedure

for feature properties selection based on the typical input data. The proposed method has

been implemented, tested and quantitatively evaluated with an experimental dataset of

undercarriage images. The work also provides an analysis of computational intensity and

resources needs for components of the proposed method.

Keywords:

visual odometry, features, stereo camera, computer vision
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1 Motivace

Vizuální odometrie slouží k určování polohy kamery nebo více kamer na základě změny

v obraze způsobené pohybem kamery. Tato diplomová práce byla vypracovávána v rámci

projektu KASSANDRA řešeného skupinou Inteligentní a mobilní robotiky CIIRC ČVUT

ve spolupráci s firmou VOP CZ, s.p. Cílem celého projektu je vývoj kamerového systému pro 3D

skenování podvozků vozidel. Při průjezdu automobilu nad skenerem budou vytvářeny 3D mapy

jednotlivých částí podvozku, které budou spojovány do výsledného 3D modelu podvozku.

Cílem této práce je návrh metody pro vizuální odometrii, která bude určovat transformace

mezi jednotlivými snímky, na jejichž základě bude dále řešeno skládání dílčích 3D modelů

podvozku.

Obr. 1 Schematické znázornění systému pro 3D skenování podvozků vyvíjeného v projektu KASSANDRA
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2 Úvod

Diplomová práce je členěna do 6 hlavních kapitol. Na stručnou kapitolu s motivací

pro vypracovávání této práce navazuje úvodní část, ve které je kromě struktury práce

podrobněji představen projekt KASSANDRA (kapitola 2.1), jehož součástí je tato práce. V této

podkapitole je dále zmíněn i aktuální stav řešení projektu a z toho plynoucí nároky na tento

systém.

Třetí kapitola je věnována teoretickému úvodu k vizuální odometrii. V úvodu této kapitoly

(kapitola 3.1) je podrobněji vysvětlen pojem vizuální odometrie a popsáno základní dělení

metod pro vizuální odometrii. V další části (kapitola 3.2) jsou představeny model perspektivní

kamery, geometrie stereo kamery a metody pro kalibraci kamer. Na teoretický základ

ke geometrii kamer navazuje kapitola 3.3 o příznakové vizuální odometrii s analýzou tří

možných přístupů k řešení této úlohy. Pro každý přístup jsou uvedeny základní metody,

ze kterých lze spočítat výsledný posun kamery. Protože je práce zaměřena na příznakovou

vizuální odometrii, jsou dále představeny základní metody pro detekci příznaků v obraze a

vytváření jejich deskriptorů (kapitola 3.4). Deskriptory příznaků slouží pro nalezení shodného

příznaku mezi snímky. Metodám pro přiřazování příznaků mezi snímky a filtrování špatně

přiřazených příznaků se věnuje podkapitola 3.5. V poslední části třetí kapitoly (kapitola 3.6)

jsou uvedeny příklady již existujících systémů pro vizuální odometrii a představeny další možné

přístupy k řešení úlohy vizuální odometrie. Zmíněna je například možnost využití omezené

geometrie kolových vozidel pro snížení počtu stupňů volnosti pohybu vozidla.

Ve čtvrté kapitole je nejprve představena metoda pro automatické testování příznaků

(kapitola 4.1). Hlavní motivací pro návrh této metody byla specifická charakteristika snímků

podvozku oproti běžným prostředím, pro které je navrhována většina metod pro vizuální

odometrii. Metoda je založena na testování různých kombinací parametrů pro detekci a popis

příznaků a jejich ohodnocení na testovací množině snímků. Ve druhé části (kapitola 4.2) je

představena navržená „3D do 2D“ metoda pro vizuální odometrii, která využívá odděleného

výpočtu rotace a translace.

V páté kapitole je nejprve uveden hardware používaný při experimentech (kapitola 5.1).

Dále jsou prezentovány výsledky automatického testu příznaků, na jejichž základě je zvolena

metoda pro detekci a popis příznaků, která bude použita v navržené metodě pro vizuální

odometrii (kapitola 5.2). Po automatickém testu následuje ověření přesnosti navržené metody

na experimentálně pořízených datech (kapitola 5.3) a analýza výpočetní náročnosti

jednotlivých kroků metody (kapitola 5.4).

V závěrečné kapitole (kapitola 6) jsou shrnuty výsledky dosažené v této práci a poslední

část je věnována dalšímu možnému rozvoji navržených metod.

2.1 Projekt KASSANDRA
Jak již bylo zmíněno v kapitole 1, projekt KASSANDRA se zabývá návrhem skeneru

podvozků automobilu pro bezpečnostní účely. Projekt navazuje na předcházející projekt

KERBEROS [1] z roku 2013, jehož skener byl založen na kombinaci RGB kamery a laserového

dálkoměru. Hlavní nevýhodou tohoto systému byla složitá instalace, protože spodní část

senzoru se nacházela přibližně metr pod úrovní vozovky. Další motivací pro nahrazení

laserového dálkoměru kamerami je zvýšení rozlišovací schopnosti, která obecně bývá

u laserového dálkoměru poměrně nízká, a jejich nižší cena.
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Obr. 2 Vizualizace skeneru podvozku KERBEROS 3D od společnosti VOP CZ, s.p. Tento systém je zabudován do

vozovky a snímá podvozky nad ním projíždějících automobilů. (zdroj: http://www.vop.cz/en/produkt/47-
kerberos-systems.aspx)

Potřeba skenování podvozků automobilů vychází z požadavků bezpečnostních složek, které

potřebují kontrolovat, zdali na podvozku nedošlo ke změnám. Nejzávažnějším důvodem je

možnost umístění výbušniny, a proto jsou tyto skenery instalovány u strategicky významných

objektů. Kontrola neprobíhá pouze vizuálně ostrahou objektů, ale umožňuje i porovnání se

snímky stejného vozidla pořízených v minulosti. Tím je možné detekovat například změnu,

ke které dojde mezi odjezdem a příjezdem vozidla zpět do objektu.

Další částí projektu KASSANDRA je aplikace metod umělé inteligence na získané snímky,

aby bylo možné rozlišit typ vozidla a porovnat podvozek vůči podvozkům z vozidel stejného

typu. Tím by bylo možné provádět automatickou inspekci i u vozidel, které nejsou v uložené

v databázi systému.

Projekt KASSANDRA je zatím na svém počátku, kdy aktuálním cílem je vývoj prototypu a

návrh jednotlivých metod. V době vypracovávání práce ještě nebyla navržena přesná metoda

pro vytváření 3D modelů ani dostupné větší množství dat na testování. Taktéž zatím nejsou

známé přesné parametry hardwaru. Metoda navržená v této práci bude proto spíše výchozím

bodem pro návrh celého systému, než konečným řešením splňující všechny požadavky

pro komerční produkt.

Zatím také nebyly stanoveny přesné požadavky na přesnost a časovou náročnost systému.

Návrh metody proto bude vycházet z následujících předpokladů. Délka vozidla bude

předpokládána 4,5m. Maximální posun mezi dvěma snímky bude uvažován 30cm, což


[…]


přiřazení potom bude prováděno v opačném směru, kdy budou triangulovány body ze snímků

v čase i a promítány zpět do snímku v čase i-1. K takto získané transformaci bude pouze

spočítána inverzní transformace odpovídající výsledné transformaci mezi snímky. Tímto

přístupem bude možné snížit počet přiřazování mezi snímky stereo páru pro podvozek

skládající se z 20 snímků o 9. Při průměrném času výpočtu přiřazení s triangulací 0,273s jde

o úsporu 2,45s.

Pokud budou zároveň detekované příznaky mezi jednotlivými kroky předávány, je

pro dvacet snímků potřeba detekovat příznaky pouze 30x, oproti 57 detekcím v aktuální

implementaci. Pokud detekce a popis příznaků v jednom snímku trvají průměrně 0,142s, jde

o úsporu 3,834s

Pro naměřený průměrný čas 0,984s by bez optimalizací určení posunu pro celý podvozek

trvalo 18,7s. Použitím jednoduchých optimalizací popsaných v této části by bylo možné snížit

čas výpočtu na 12,4s, což odpovídá zrychlení o 33,7%.

Obr. 10 Ukázka snímků podvozku s přiřazenými příznaky mezi 2 světlými posunutými snímky se vzdáleností

podvozku 57cm, zobrazeny jsou příznaky se správným přiřazením podle RANSAC algoritmu, ze kterých bude dále
určována translace.
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6 Závěr

Cílem práce bylo navrhnout a ověřit metodu vizuální odometrie pro dynamickou

rekonstrukci 3D modelu podvozků v projektu KASSANDRA. Data získaná z odometrie budou

používána ke spojování dílčích 3D modelů podvozku vytvořených ze stereo snímků.

První část práce (kapitola 3) je věnována teoretickému úvodu do vizuální odometrie

založené na příznacích a analýze vlastností jednotlivých metod pro vizuální odometrii. Dále

jsou v této části popisovány metody pro detekci, popis a přiřazování příznaků a vybrané

existující systémy pro vizuální odometrii.

Na základě postupů a metod popsaných v kapitole 3 byla navržena metoda pro vizuální

odometrii (kapitola 4.2), která je založena na silné filtraci příznaků podobně jako metoda

popsaná v článku [29]. Tento přístup je vhodný i pro příznakově chudé scény, protože

pro určení posunu vyžaduje minimální počet příznaků. Pokud budou všechna přiřazení správná,

stačí pro určení pozice navrženou metodou 4 body.

Kromě již zmíněné silné filtrace příznaků využívá navržená metoda odděleného výpočtu

rotace a translace. Pro výpočet rotace je používán RANSAC algoritmus, ve kterém je rotace

určována řešením problému tří bodů. Translace je počítána zvlášť z bodů, které jsou RANSAC

algoritmem označeny za správné. Pro detekci a popis příznaků byla zvolena metoda ORB

na základě výsledků automatického testu příznaků (kapitola 4.1 a 5.2), kterým byly testovány

jednotlivé metody pro detekci a popis příznaků a jejich parametry. Při vyhodnocení testu byl

zohledňován požadavek na rychlost metody.

Navržená metoda byla otestována na pořízeném datasetu snímků podvozku automobilu

(kapitola 5.3). Tento dataset obsahoval snímky s dvěma úrovněmi jasu. Vzhledem

k předpokládanému stabilnímu osvětlení snímané scény pro senzor vyvíjený v projektu

KASSANDRA, byla zvolená metoda navrhována primárně pro světlé snímky, u kterých dosahuje

maximální chyby translace pod 3%, přičemž průměrná chyba určení polohy je 0,8mm.

Na tmavých snímcích je metoda méně stabilní, ale přesto dosahuje průměrné chyby určení

posunu pod 1mm s maximální chybou 6,7%.

Obr. 11 Ukázka způsobu snímání podvozku automobilu pro získání experimentálních dat
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Kromě tří různých vzdáleností mezi snímky, které představují různé rychlosti automobilu,

byla testována i přesnost určení rotace v úhlu yaw. Metoda určila správně rotaci pro všechny

testované úhly s maximální rotací 15,5°. Dosažená přesnost pod 1,5° byla pod rozlišovací

schopností samotného určení úhlu při provádění experimentu. Na závěr byla s ohledem

na budoucí rozvoj metody provedena analýza výpočetní náročnosti jednotlivých kroků

navržené metody. V této části byly zároveň analyzovány možnosti zrychlení navržené metody

v případě aplikace na souvislou sadu snímků podvozku, u které nebude nutné provádět

triangulaci ve všech krocích, a zároveň budou moci být předávány detekované příznaky

mezi sousedními kroky. Touto jednoduchou optimalizací bude možné zrychlit navrženou

metodu přibližně o 33%.

6.1 Další rozvoj navržené metody
Metoda navržená v této práci je pouze prvním návrhem metody pro prototyp skeneru

podvozků v projektu KASSANDRA. Jejím největším nedostatkem je otestování pouze na jednom

podvozku, protože obsáhlejší dataset snímků podvozků v době řešení práce nebyl k dispozici.

Otestování metody na více podvozcích bude pro její další rozvoj nezbytné. V současném stavu

nelze vyloučit přeučení navržené metody na konkrétní typ podvozku. Dále je potřeba metodu

více optimalizovat, aby byl snížen její výpočetní čas. Jednou z možností je provádění řady

operací místo procesoru na grafické kartě, čímž by mohlo dojít i k řádovému zrychlení

některých částí navržené metody. Důležitým krokem také bude spojení vizuální odometrie

s vytvářením 3D mapy podvozku do jednoho celku.
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Příloha A – obsah CD:

Přiložené CD obsahuje elektronickou verzi této práce (Diplomová práce.pdf) a zdrojové

kódy programu s implementovanou metodou pro vizuální odometrii a automatickým testem

příznaků ve složce „Visual odometry“.