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Diplomová práce se zabývá přípravným krokem projektu KASSANDRA, jehož cílem je pomocí
sady kamer automaticky detekovat změny na podvozku vozidla a rozpoznat například teroristy
umístěnou výbušninu.

Projekt samotný je zatím v počátcích a tak se diplomová práce soustřeďuje spíše na ověření
předpokladů. První experimenty byly dosud pouze se statickým vozidlem umístěném na zvedáku, pod
kterým se pohybovala konstrukce se čtyřmi kamerami (dva stereo-páry).

V první části práce jsou popsány základy vizuální odometrie, jak jsou dostupné v literatuře.
Zprezentovaných variant 2D-2D, 3D-3D a 3D-2D autor volí poslední variantu (dobrá numerická
stabilita a rychlost výpočtů), kombinovanou s RANSAC (Random Sample Consensus) algoritmem.

Třetí kapitola je věnována obecně používaným příznakům, které jsou zároveň implementovány v
OpenCV knihovně. Na základě předvybraných sad parametrů je hrubou silou hledáno optimální
nastavení. Při výběru optimálních parametrů byla největší váha přikládána minimálnímu počtu správně
přiřazených příznaků v jednom stereo snímku. Dále v pořadí byl uvažován maximální čas detekce.

V závěru práce autor aplikuje vybraný ORB detektor. Je zde také prezentován zjednodušený pohyb auta
(rovně nebo po kružnici v dané rovině), který je ale v testu pouze simulován (auto stojí na zvedáku a
pohybuje se kamerový systém po kolejnicích).

Práce je psaná čitelně, doplněna vysvětlivkami, obrázky a dostatečným seznamem odkazů. Asi největší
slabinou, kterou i sám autor v závěru zmiňuje, je nedostatek testovacích vzorků. Vše je postaveno na
jednom jediném podvozku, který byl umístěn do dvou různých výšek (57cm a 75cm) a pro dvě různé
expozice kamery, simulující světlé a tmavé snímky.

Nasbíraná data a stejně tak detailní výsledky z fáze výběru vhodných příznaků bych očekával, že budou
součástí přiloženého CD. Oceňuji alespoň 8 vzorových snímků pro self-test. Je na nich mimo jiné vidět,
že zvedák samotný nejspíše bude zdrojem stabilních příznaků.

Jako programátorovi mně trošku vadí předčasná optimalizace metody, která ještě nebyla vyzkoušena v
reálných podmínkách. Z drobností bych zmínil, že RANSAC může být deterministický (strana 26),
pokud pro pseudonáhodný generátor nastavíme stejné semínko (seed), a některé výpočty OpenCV
pravděpodobně již na grafické kartě probíhají (strana 52).

Celkově práci hodnotím kladně a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnocení „B-velmi dobře“.
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